
+ d’infos
Lieu 
Bourse du travail de Saint-Denis
9-11 rue Genin, 93200 Saint-Denis
Tel : 01 55 84 41 08 

Accès
Métro : ligne 13 arrêt Saint-Denis – Porte de Paris 
Bus : ligne 256,168,153,253,177 arrêt Gare de bus - Porte de Paris
Parking : limité à proximité
(possibilités au centre commercial et à l’hôpital Casanova)
 

Organisateurs
L’URFT (Unité de Recherche et de Formation sur le Traumatisme) du 
Centre hospitalier de Saint-Denis 

4, rue Franklin,93200 Saint-Denis
Tél : 01 48 20 07 63- Fax : 01 49 33 07 57
Mail :hsd-pedospy@ch-stdenis.fr - web : www.ch-stdenis.fr 

En collaboration avec la Cellule d’Urgence Médico-Psychologique 93 
(CHU Avicenne, Université Paris 13) et le D.U. de psychopathologie 
et psychotraumatisme de l’Université Paris Diderot. 
 
N° de formation Permanente : 11 93 024 66 93

CH
SD

 D
cq

-co
m 

-0
7-

01
-11

 

QUESTIONS ACTUELLES DE 
LA CLINIQUE DU TRAUMATISME

«Le traumatisme dans tous ses éclats»

 

Journées d’études  

à la Bourse du Travail de Saint-Denis 

les 17, 18 et 19 MARS 2011

Bourse du travail de Saint-Denis
9-11 rue Genin 
93 200 Saint-Denis
Tel : 01 55 84 41 08

 

Intervenants 
Sibel Agrali
Directrice du centre de soins
Association Primo Levi.

Janine Altounian
Essayiste et traductrice.

Pr.Thierry Baubet
Université Paris13, Chef de 
service adjoint, service de 
Psychopathologie de l’enfant, de 
l’adolescent, psychiatrie générale et 
addictions CHU Avicenne (AP-HP)

Marie-Ange Baudot
Psychanalyste.

Lionel Bailly 
Praticien Hospitalier en psychiatrie 
de l’enfant et de l’adolescent et 
Maitre de Conférence Honoraire, 
Unité de Psychanalyse, University 
College London.

Martin Bakero Carrasco
Psychanalyste. 

Pr. Claude Barrois
Psychiatre, Psychanalyste. 
Professeur agrégé du Val de Grâce.

Hervé Bentata
Psychiatre psychanalyste, membre 
de l’ALI,Responsable médical de 
l’URFT et du Pôle Psychiatrie-
Addictologie du Centre hospitalier 
de Saint-Denis.

Claude Boukobza
Psychanalyste, responsable de 
l’Unité d’Accueil Mère-Enfant du Ch 
Saint-Denis. Chargée de cours en 
psychologie de l’enfant à Paris7.

Florence Chekroun
Psychologue clinicienne 
et psychologue du travail. 
Psychologue du travail au service 
de santé au CH de Saint-Denis.

Pr. Louis Crocq
Médecin Général (CR), psychiatre 
des armées. Professeur associé 
honoraire Université René 
Descartes, Paris. Président du 
Comité National de l’Urgence 
Médico-Psychologique. 

Carole Damiani
Docteur en psychologie, Paris aide 
aux victimes, chargée de 

mission à l’INAVEM. Directrice 
adjointe du DU de psychopathologie 
et psychotraumatisme.

Liliane Daligand
Professeur de médecine légale. 
Psychiatre des hôpitaux, CHU de 
Lyon. Expert de la cour d’appel de 
lyon. Présidente de l’association 
V.I.F.F-Sos femmes.

Christine Davoudian
Médecin PMI Conseil Général de 
Seine Saint-Denis.

Frédéric De Ryvoire
Psychanalyste, membre d’espace
analytique, psychologue clinicien.

Hélèna D’Elia
Psychologue clinicienne, 
psychanalyste et responsable du 
centre de formation, Association 
Primo Levi.
Marion Feldman
Maître de conférences en 
psychologie Université Paris 
Descartes. Psychologue-clinicienne 
dans le domaine de la protection de 
l¹enfance.

Héléna Guerra
Psychologue, Doctorant en Clinique 
du travail au CNAM. Psychologue 
en Equipe Mobile de Soins Palliatifs 
au CH. de Saint-Denis.

Pr. François Lebigot
Professeur Agrégé du Val de Grâce.

Malika Mansouri
Psychologue, Doctorante 
en psychologie clinique et 
psychopathologie. Chargée 
de cours en psychologie et 
psychopathologie à Paris8.

Emmanuel Meunier
Educateur, Anthropologue.

Hélène Parat
Psychanalyste (membre de la 
Société Psychanalytique de Paris). 
Professeur de Psychopathologie à 
l’Université Paris-Ouest-Nanterre-
La Défense. Membre du Lasi (EA 
4430).

Dominique Poïvet
Psychiatre, Docteur en 
psychanalyse, psychanalyste. 
Médecin directeur du Centre 
Médical et Social, Paris 5.

Intervenants (suite) 

Richard Rechtman
Psychiatre, psychanalyste 
anthropologue chercheur au CNRS, 
directeur d’études à l’EHESS.
Marianne Rose
Psychiatre, Psychanalyste
Responsable du CMP Poullain, 
Saint-Denis

Laurent Tigran Tovmassian
Psychanalyste, Docteur en 
psychopathologie et psychanalyse. 
Responsable de la recherche et de 

la formation de l’URFT. Chargé de 
cours, Université Paris 7-Diderot.

Catherine Mathelin Vanier
Psychanalyste, intersecteur de 
pédopsychiatrie 93I01 et service de 
néonatalogie et réa. néonatale du 
Ch de Saint-Denis.

Daniel Velly
Magistrat et Juge, Président de 
la chambre sociale de la cour 
d’appel d’Orléans.

Régine Waintrater
Psychanalyste, thérapeute familiale. 
Maitre de conférences, Université 
Paris 7-Diderot. 



Introduction

Ces journées d’étude se proposent de reprendre les questions vives, 
actuelles de la clinique du traumatisme. Force est de constater 
que la clinique du traumatisme est revenue au devant de la scène 
depuis quelques années avec la question des victimes, que ce soit 
de catastrophes naturelles ou de la violence, qu’elle soit urbaine, 
institutionnelle ou sexuelle. Partie de l’expérience de la guerre toute 
la traumatologie est actuellement alimentée par les effets de la 
violence urbaine. La clinique de la guerre est-elle similaire à celle 
des agressions voire de la terreur dans la ville ? Et quelle spécificité 
pour les violences en milieu institutionnel, au travail ou dans le cadre 
familial? Comment les penser, les prendre en charge ?  

Progamme

Jeudi 17 mars 2011
Après-midi : Le Psychotraumatisme

13h00 - Accueil des participants

13h30 - Ouverture : 

Elisabeth Beau, directrice du Centre hospitalier de Saint-Denis 
Virginie Le Torrec, maire-adjoint à la Santé de la Ville de Saint-Denis

Introduction aux journées, Hervé Bentata, Laurent Tigran Tovmassian 

14h00 - « Le traumatisme psychique : historique et concepts 
fondamentaux », Louis Crocq

14h30 - Discussion : Marianne Rose

14h45 - « Le trauma comme visée de la cure chez Ferenczi », 
Frédéric de Rivoyre

15h15 - « Réaction et répétition », Claude Barrois

15H45 - Discussion

16H00 - Pause
16H15 - « Victime et traumatisme », Carole Damiani
16H45 - Discussion

17h00 - « Psychothérapie psychodynamique du traumatisé psychique : 
principes généraux », François Lebigot

17h30 - Discussion et mise en perspective de la prise en charge et de 
la question de la victime, Baubet, Barrois, Bentata, Crocq, Damiani, 
Lebigot, Poivet, Rechtman, Rose, Tovmassian

Vendredi 18 mars 2011 
Matinée : Traumatismes et violences à enfant
Sous la présidence de Catherine Mathelin-Vanier 

9h15 - « Théories infantiles et Traumatisme: ce qui de 
l’évènement est choquant », Lionel Bailly   

9h45 - Discussion

10h00 - « L’interdit maternel de l’inceste », Hélène Parat 

10h30 - Discussion

10H45 - Pause
11h00 -  «Inceste sans latence», Laurent Tigran Tovmassian

11h30 - Discussion

11h45 - « La mère, la guerre et l’enfant », Claude Boukobza

12h15 - Table ronde : Bailly, Boukobza, Daligand, Mathelin-
Vanier, Parat, Tovmassian

13h00 - Pause déjeuner

Après-midi :  Violences institutionnelles 
(famille, travail)
14h00 -  « Emprise et violence dans le couple », Liliane Daligand 

14h30 -  Discussion 

14h45 - « Description et éléments d’analyse de décompensations 
psychopathologiques en lien avec la confrontation à des 
situations de violence au travail », Florence Chekroun

15h15 - Discussion

15h30 - Effet de la personnalité sur le travail, Hervé Bentata

16h00 - Pause

16h30 - « Les collectifs de soignantes : objet transitionnel face à 
la mort ? » , Hélèna Guerra

17h00 - «Trou, trace, trait, trame. (Refoulement et identification 
dans l’Expérience professionnelle) », Martin Bakero Carrasco   

           - « Lexique de la violence : des mots aux maux, de 
l’interdire à l’entre-dire », Emmanuel Meunier

17h30 - Table Ronde :  Bakero Carrasco, Bentata, Chekroun, 
Daligand, Gomez, Meunier, Poivet.

 

Samedi 19 Mars 2011
Matinée : Violences urbaines, d’etat et exil (I)
9h30 - « Le trauma associé à la violence politique et ses effets ; une 
prise en charge pluridisciplinaire au Centre Primo Levi. », Hélèna 
D’Elia, Sibel Agrali

10h00 - « Parcours transgénérationnel de l’élaboration d’un 
héritage traumatique », Janine Altounian

10h30 - Discussion :  De S. Agrali, J. Altounian, M.A. Baudot, H. 
d’Elia

11H00 - Pause
11h15 - « La fonction du témoignage dans l’élaboration de 
l’expérience extrême », Régine Waintrater

11h45 - Discussion

12h00 - Table ronde: Agrali, Altounian, Baubet, Baudot, Bentata, 
D’Elia, Tovmassian, Waintrater

12h30 -  Pause déjeuner

Après-midi : Violences urbaines, d’etat et exil (II)
14H00 - « Les enfants juifs cachés en France (1940-1944): l¹abri 
persistant », Marion Feldman

14h30 - « Colonisation, exil et violences dans les banlieues », 
Malika Mansouri

15h00 - Discussion 

15h15 - « Les mineurs isolés étrangers », Thierry Baubet 

15H45 - Discussion 

16H00 - Pause
16H15  - (sous réserve) Richard Rechtman

16h45 - « Accueillir le traumatisme en PMI : à propos d’un groupe 
de parole de femmes enceintes migrantes » et FILM, Christine 
Davoudian

17H45 - Discussion et conclusions


